
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ  

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 
 

 

П Р И К А З 
 

от 28.01.2013 г.  № 01-21/060 г. Анадырь 
 

Об организации и проведении в 2013 году 

на территории Чукотского автономного 

округа государственной (итоговой) 

аттестации обучающихся, освоивших 

основные общеобразовательные 

программы основного общего образования  

 

На основании Закона Российской Федерации от 10 июля 1992 года № 3266-1 

«Об образовании», в соответствии с Положением о государственной (итоговой) 

аттестации выпускников IX и XI (XII) классов общеобразовательных учреждений 

Российской Федерации, утвержденным приказом Министерства образования 

Российской Федерации от 3 декабря 1999 года № 1075, письмами Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 6 ноября 2012 года №10-398 и от 

22 января 2013 года №10-14   
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Провести в 2013 году на территории Чукотского автономного округа 

государственную (итоговую) аттестацию обучающихся, освоивших основные 

общеобразовательные программы основного общего образования (далее - 

выпускники IX классов; выпускники). 

2. Установить, что действие настоящего приказа распространяется на имеющие 

государственную аккредитацию образовательные учреждения, реализующие 

основные общеобразовательные программы основного общего образования, 

независимо от их организационно-правовой формы, расположенные на территории 

Чукотского автономного округа (далее - образовательные учреждения). 

3. Организовать проведение государственной (итоговой) аттестации 

выпускников IX классов, обучавшихся по программам коррекционного обучения VIII 

вида, в форме выпускного экзамена по технологии (трудовому обучению). 

4. Установить в качестве обязательных экзаменов при проведении 

государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов экзамены по 

русскому языку и математике для всех категорий выпускников, кроме указанных в 

пункте 3 настоящего приказа. 

5. Государственную (итоговую) аттестацию для выпускников IX классов, 

обучавшихся по состоянию здоровья на дому, в оздоровительных образовательных 

учреждениях санаторного типа для детей, нуждающихся в длительном лечении, 

находившихся в лечебно-профилактических учреждениях более 4-х месяцев, и детей-

инвалидов организовать и провести в обстановке, исключающей влияние негативных 

факторов на состояние здоровья, и в условиях, отвечающих физиологическим 

особенностям и состоянию их здоровья. 

6. Установить:  



6.1. перечень общеобразовательных предметов, по которым государственная 

(итоговая) аттестация выпускников IX классов проводится в форме единого 

регионального экзамена (далее – ЕРЭ):  

- русский язык, 

- математика,  
- литература,  

- физика, 

- химия,  

- биология, 

- география, 

- история, 

- обществознание,  

- иностранные языки (английский, немецкий, французский и испанский языки),  

- информатика и информационно-коммуникационные технологии (ИКТ), 

- чукотский язык, 

- эскимосский язык. 

6.2. перечень общеобразовательных предметов, из которого выпускники IX 

классов имеют право выбрать один предмет для сдачи в традиционной форме при 

условии, что выбранные предметы входят в учебный план образовательного 

учреждения и общее количество часов для изучения предмета за два последних года 

обучения составляет не менее 64 часов: 

- основы безопасности жизнедеятельности, 

- физическая культура,  

- всеобщая история,  

- естествознание, 

- экономика,  

- мировая художественная культура, 

- право,  

- технология (трудовое обучение). 

7. Установить следующий порядок прохождения государственной (итоговой) 

аттестации выпускниками IX классов, освоившими основные общеобразовательные 

программы основного общего образования в очной форме обучения: 
7.1. два экзамена по обязательным предметам (русский язык и математика) и 

два экзамена по предметам по выбору выпускника из перечня, предложенного в 

подпункте 6.1 пункта 6 настоящего приказа, кроме русского языка и математики - все 

экзамены в форме ЕРЭ; 

7.2. либо два экзамена по обязательным предметам (русский язык и 

математика), один экзамен по предмету по выбору выпускника из перечня, 

предложенного в подпункте 6.1 пункта 6 настоящего приказа, кроме русского языка и 

математики (все три экзамена в форме ЕРЭ) и один экзамен по выбору выпускника из 

перечня, предложенного в подпункте 6.2 пункта 6 настоящего приказа (в 

традиционной форме). 

8. Рекомендовать выпускникам IX классов, планирующим дальнейшее 

продолжение учёбы и получение среднего (полного) общего образования в 

Государственном автономном общеобразовательном учреждении Чукотского 

автономного округа «Чукотский окружной профильный лицей», пройти 

государственную (итоговую) аттестацию по всем четырём предметам в соответствии 

с подпунктом 7.1 пункта 7 настоящего приказа. 

9. Установить, что выпускники IX классов, освоившие программы основного 

общего образования в очно-заочной (вечерней) форме, в заочной форме, в форме 

семейного образования, самообразования, экстерната, а также обучавшиеся по 

программам специальных (коррекционных) классов VII вида, классов 



компенсирующего обучения, индивидуального обучения проходят государственную 

(итоговую) аттестацию по русскому языку в форме ЕРЭ, по математике в форме ЕРЭ 

или традиционной форме (по выбору выпускника) и по двум предметам по выбору 

выпускника из перечней, предложенных в подпунктах 6.1 (кроме русского языка и 

математики) и 6.2 пункта 6 настоящего приказа. 

10. Провести государственную (итоговую) аттестацию выпускников IX классов 

(далее - государственная (итоговая) аттестация) в форме ЕРЭ в сроки, установленные 

и утверждённые Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 

согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

11. Провести государственную (итоговую) аттестацию в традиционной форме в 

сроки, установленные муниципальными органами, осуществляющими управление в 

сфере образования Чукотского автономного округа. 

12. Утвердить перечень пунктов проведения государственной (итоговой) 

аттестации в форме ЕРЭ на территории Чукотского автономного округа в 2013 году 

согласно приложению 2 к настоящему приказу. 
13. Установить время начала всех экзаменов во всех формах проведения: 10.00 

местного времени. 

14. Управлению надзора и контроля качества образования Департамента 

образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа 

(Косьяненко Н.А.): 

14.1. организовать в 2013 году работу по подготовке и проведению 

государственной (итоговой) аттестации в муниципальных и государственных 

образовательных учреждениях Чукотского автономного округа и муниципальных 

органах, осуществляющих управление в сфере образования; 

14.2. осуществлять координацию деятельности учреждений, организаций, 

органов государственной власти и местного самоуправления, принимающих участие 

в подготовке и проведении государственной (итоговой) аттестации. 

15. Отделу оценки и контроля качества образования Управления надзора и 

контроля качества образования Департамента образования, культуры и молодёжной 

политики Чукотского автономного округа (Полякова Н.А.):  

15.1. в срок до 1 апреля 2013 года разработать локальные акты по проведению в 

2013 году на территории Чукотского автономного округа государственной (итоговой) 

аттестации; 

15.2. принять меры по обеспечению: 

15.2.1. организационно-технологического сопровождения процедуры 

проведения государственной (итоговой) аттестации;  

15.2.2. своевременного и исчерпывающего (в том числе с привлечением 

средств массовой информации) информирования всех заинтересованных лиц по 

вопросам подготовки и проведения государственной (итоговой) аттестации; 

15.2.3. пунктов проведения экзаменов и пунктов первичной обработки 

информации муниципальных образований соответствующими экзаменационными 

материалами и иной необходимой для проведения государственной (итоговой) 

аттестации документацией; 

15.2.4. информационно-технологического и консультационно-методического 

сопровождения процессов подготовки и проведения государственной (итоговой) 

аттестации;  

15.2.5. приёма, передачи, учёта, хранения и уничтожения материалов и 

документов государственной (итоговой) аттестации; 

15.2.6. бесперебойной работы в режиме «on-line» сотрудников Отдела оценки и 

контроля качества образования с ответственными сотрудниками пунктов первичной 

обработки информации по вопросам подготовки и проведения государственной 

(итоговой) аттестации; 



15.2.7. работы «горячей линии» Департамента образования, культуры и 

молодёжной политики Чукотского автономного округа в период подготовки и 

проведения государственной (итоговой) аттестации, в том числе по вопросам 

технологической поддержки процедуры проведения государственной (итоговой) 

аттестации; 

15.2.8. информационной безопасности передачи баз данных из Департамента 

образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа в 

пункты первичной обработки информации муниципальных образований и в 

Федеральное бюджетное государственное учреждение «Федеральный центр 

тестирования»; 

15.2.9. работы пункта проверки заданий, оснащению его всеми необходимыми 

материалами и принадлежностями; 

15.2.10. привлечения, аккредитации и присутствия общественных 

наблюдателей при процедуре проведения государственной (итоговой) аттестации; 

15.2.11. своевременной подготовки статистических данных по итогам 

проведения государственной (итоговой) аттестации и формирования отчёта по 

соответствию/несоответствию качества знаний выпускников требованиям 

федеральных государственных образовательных стандартов; 

16. Рекомендовать: 

16.1. Руководителям муниципальных органов, осуществляющих управление в 

сфере образования на территории Чукотского автономного округа (Белашова Е.С., 

Бабичева Л.А., Левашко Н.А., Зеленская Е.С., Альшевская В.Н., Войчишина О.И., 

Зименков Н.И.) принять исчерпывающие меры по обеспечению в 2013 году на 

территории соответствующего муниципального образования: 

16.1.1. необходимых условий для прохождения выпускниками IX классов 

государственной (итоговой) аттестации по предметам, перечисленным в подпунктах 

6.1 и 6.2 пункта 6 настоящего приказа; 

16.1.2. возможности выпускникам IX классов 2012 года, не завершившим 

основного общего образования, не прошедшим государственную (итоговую) 

аттестацию или получившим неудовлетворительные результаты по одному из 

предметов, пройти государственную (итоговую) аттестацию по соответствующему 

общеобразовательному предмету в 2013 году; 

16.1.3. пункта проведения экзаменов и пункта первичной обработки 

информации соответствующими экзаменационными материалами и иной 

необходимой для проведения государственной (итоговой) аттестации документацией; 

16.1.4. бесперебойной работы в режиме «on-line» ответственных сотрудников 

пунктов первичной обработки информации с сотрудниками Отдела оценки и 

контроля качества образования Управления надзора и контроля качества образования 

Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского 

автономного округа по вопросам подготовки и проведения государственной 

(итоговой) аттестации; 

16.1.5. информационной безопасности передачи баз данных в Департамент 

образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа; 

16.1.6. приёма, передачи, учёта, хранения и уничтожения материалов и 

документов государственной (итоговой) аттестации; 

16.1.7. привлечения, аккредитации и присутствия общественных наблюдателей 

при процедуре проведения государственной (итоговой) аттестации; 

16.1.8. условий для осуществления деятельности на территории 

муниципального образования уполномоченным Государственной экзаменационной 

комиссии Чукотского автономного округа; 

16.1.9. своевременного и исчерпывающего информирования всех 

заинтересованных лиц по вопросам подготовки и проведения государственной 



(итоговой) аттестации в муниципальном образовании, в том числе с привлечением 

средств массовой информации; 

16.1.10. компенсационными выплатами должностных лиц, обеспечивавших 

подготовку и проведение государственной (итоговой) аттестации в муниципальном 

образовании, на основании Постановления Правительства Чукотского автономного 

округа от 14 августа 2009 года № 240 «О порядке и размерах выплаты компенсации 

работникам, привлекаемым по решению государственных и (или) муниципальных 

органов, осуществляющих управление в сфере образования в рамках 

функционирования Чукотского (надмуниципального) образовательного округа, к 

проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников IX, XI (XII) 

классов, предметных олимпиад школьников, мониторинговых исследований качества 

знаний обучающихся образовательных учреждений на промежуточных этапах 

(ступенях) обучения» (с изменениями от 11 мая 2012 года № 206). 

16.2. Директорам общеобразовательных учреждений Чукотского автономного 

округа принять меры по: 

16.2.1. обеспечению своевременного допуска выпускников IX классов 

образовательного учреждения к прохождению государственной (итоговой) 

аттестации в 2013 году; 

16.2. 2. ознакомлению всех заинтересованных лиц с нормативными правовыми 

актами и нормативно-методическими материалами, регламентирующими подготовку 

и проведение государственной (итоговой) аттестации, с её организационной, 

технологической и содержательной составляющими, в срок до 15 апреля 2013 года; 

16.2.3. обеспечению своевременного информирования родителей (законных 

представителей) о недопуске выпускника IX класса образовательного учреждения к 

прохождению государственной (итоговой) аттестации; 

16.2.4. обеспечению возможности выпускникам IX классов 2012 года, не 

завершившим основного общего образования, не прошедшим государственную 

(итоговую) аттестацию или получившим неудовлетворительные результаты по 

одному из предметов, пройти государственную (итоговую) аттестацию по 

соответствующему общеобразовательному предмету в 2013 году; 

16.2.5. привлечению общественности, родителей (законных представителей) 

учащихся образовательного учреждения не выпускных классов (при отсутствии 

конфликта интересов) к исполнению ими функций общественных наблюдателей при 

процедуре проведения государственной (итоговой) аттестации; 

16.2.6. своевременной подготовке основных и запасных зданий и сооружений 

образовательного учреждения для обеспечения проведения государственной 

(итоговой) аттестации согласно требованиям техники безопасности и санитарных 

норм; 

16.2.7. созданию условий для эффективной работы руководителей пунктов 

первичной обработки информации (системных администраторов), обеспечению их 

необходимым оборудованием, каналом связи, канцелярскими принадлежностями; 

16.2.8. привлечению сотрудников образовательного учреждения к участию в 

процедуре проведения государственной (итоговой) аттестации; 

16.2.9. обеспечению своевременного информирования выпускников IX классов 

образовательного учреждения о результатах государственной (итоговой) аттестации 

(о результатах ЕРЭ) и, в случае несогласия выпускника с результатом - о 

возможности подачи выпускником заявления в Конфликтную комиссию Чукотского 

автономного округа; далее - к информированию выпускника о результатах  

процедуры проведения апелляции по его заявлению; 

16.2.10. произведению компенсационных выплат должностным лицам 

образовательного учреждения, обеспечивавшим подготовку и проведение 

государственной (итоговой) аттестации, на основании Постановления Правительства 



Чукотского автономного округа от 14 августа 2009 года № 240 «О порядке и размерах 

выплаты компенсации работникам, привлекаемым по решению государственных и 

(или) муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования в 

рамках функционирования Чукотского (надмуниципального) образовательного 

округа, к проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников IX, XI 

(XII) классов, предметных олимпиад школьников, мониторинговых исследований 

качества знаний обучающихся образовательных учреждений на промежуточных 

этапах (ступенях) обучения» (с изменениями от 11 мая 2012 года № 206); 

16.3. Государственному автономному образовательному учреждению 

дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) 

специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития 

образования и повышения квалификации» (далее - ГАОУ ДПО ЧИРОиПК) 

(Синкевич В.В.) принять меры по:  

16.3.1. направлению сотрудников ГАОУ ДПО ЧИРОиПК, для исполнения ими 

функций уполномоченных Региональной экзаменационной комиссии Чукотского 

автономного округа, кандидатуры которые утверждаются приказом Департамента 

образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа 

(далее – Департамент), в пункты проведения экзаменов, расположенные в 

муниципальных образованиях Чукотского автономного округа; 

16.3.2. направлению сотрудников ГАОУ ДПО ЧИРОиПК - членов предметных 

комиссий Чукотского автономного округа, кандидатуры которые утверждаются 

приказом Департамента, - в пункт проверки заданий для исполнения ими функций 

экспертов-предметников по проверке экзаменационных работ; 

16.3.3. организации и проведению в срок до 30 марта 2013 года обучения всех 

категорий специалистов и должностных лиц, принимающих участие в организации и 

проведении государственной (итоговой) аттестации; 

16.3.4. обеспечению компенсационными выплатами должностных лиц ГАОУ 

ДПО ЧИРОиПК, обеспечивавших подготовку и проведение государственной 

(итоговой) аттестации в форме ЕГЭ, на основании Постановления Правительства 

Чукотского автономного округа от 14 августа 2009 года № 240 «О порядке и размерах 

выплаты компенсации работникам, привлекаемым по решению государственных и 

(или) муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования в 

рамках функционирования Чукотского (надмуниципального) образовательного 

округа, к проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников IX, XI 

(XII) классов, предметных олимпиад школьников, мониторинговых исследований 

качества знаний обучающихся образовательных учреждений на промежуточных 

этапах (ступенях) обучения» (с изменениями от 11 мая 2012 года № 206). 

17. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник Департамента            Д.С. Полукшт 



 

Подготовил: Н.А. Полякова 

 

 

Согласовано: 

 

 

Н.А. Косьяненко 

  

 Т.Д. Русина 

  

 Т.П. Крючкова 

  

  

  

  

 

 

Разослано: Управление организационной, правовой, кадровой работы, 

информатизации и материально-технического снабжения, Управление надзора и 

контроля качества образования; Государственное автономное образовательное 

учреждение дополнительного профессионального образования (повышения 

квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт 

развития образования и повышения квалификации»; Государственное автономное 

образовательное учреждение среднего профессионального образования Чукотского 

автономного округа «Чукотский многопрофильный колледж»; Государственное 

автономное общеобразовательное учреждение Чукотского автономного округа 

«Чукотский окружной профильный лицей»; муниципальные органы, 

осуществляющие управление в сфере образования; муниципальные 

общеобразовательные учреждения, реализующие программы среднего (полного) 

общего образования на территории Чукотского автономного округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 1  

к приказу Департамента образования, 

культуры и молодёжной политики 

Чукотского автономного округа 

от 28.01.2013 г. № 01-21/060 

Сроки, установленные и утверждённые Федеральной службой по надзору в 

сфере образования и науки 
(перечень дополнительных устройств и материалов, пользование которыми разрешено на 

едином региональном экзамене по отдельным предметам в 2013 году) 

Даты,  

дни недели 
Предметы 

Продолжительность 

экзамена 

Примечание  

28 мая 
(вторник) 

математика 3 часа 55 минут (235 минут) 
математика - 

линейка, таблицы 

Брадиса; 

 

русский язык - 

орфографический 

словарь 

 

физика - линейка и 

непрограммируемый 

калькулятор, 

обеспечивающий 

выполнение всех 

арифметических 

действий, вычисление 

квадратного корня и 

тригонометрических 

функций (sin, cos, tg), 

 

химия - 

непрограммируемый 

калькулятор, таблица 

Менделеева, таблица 

растворимости солей, 

кислот и оснований в 

воде, 

 

география - 

линейка и 

транспортир, атласы 

7,8,9 кл. 

31 мая 

(пятница) 

обществознание, 

биология,  

английский язык: 
(письменная часть) 

(устная часть) 
 

история России 

литература 
(1 часть) 

(сочинение) 
 

химия,  

физика,  

география, 

информатика и ИКТ 

3 часа (180 минут)  

2 часа 30 минут (150 минут) 

2 часа 6 минут (126 минут) 
2 часа (120 минут) 

(6 минут) 
 

3 часа (180 минут) 

3 часа 55 минут (235 минут)  
2 часа (120 минут) 

(115 минут) 
 

2 часа (120 минут)  

3 часа(180 минут) 

2 часа (120 минут) 

2 часа 30 минут (150 минут) 

4 июня 
(вторник) 

русский язык; 3 часа 55 минут (235 минут) 

7 июня 
(пятница)  

обществознание, 

биология,  

английский язык: 
(письменная часть) 

(устная часть) 
 

история России 

литература 
(1 часть) 

(сочинение) 
 

химия,  

физика,  

география, 

информатика и ИКТ 

3 часа (180 минут)  

2 часа 30 минут (150 минут) 

2 часа 6 минут (126 минут) 
2 часа (120 минут) 

(6 минут) 
 

3 часа (180 минут) 

3 часа 55 минут (235 минут)  
2 часа (120 минут) 

(115 минут) 
 

2 часа (120 минут)  

3 часа(180 минут) 

2 часа (120 минут) 

2 часа 30 минут (150 минут) 

Резервные дни 

11 июня 

(вторник) 

математика, 

история России, 

география, 

биология,   

физика,  

английский язык 

3 часа 55 минут (235 минут) 

3 часа (180 минут) 

2 часа (120 минут) 

2 часа 30 минут (150 минут) 

3 часа(180 минут) 

2 часа 6 минут (126 минут) 

14 июня 
(пятница) 

русский язык 

обществознание, 

химия 

информатика и ИКТ 

литература 

3 часа 55 минут (235 минут) 

3 часа (180 минут)  

2 часа (120 минут) 

2 часа 30 минут (150 минут) 

3 часа 55 минут (235 минут)  



 Приложение 2  

к приказу Департамента образования, 

культуры и молодёжной политики 

Чукотского автономного округа 

от 28.01.2013 г. № 01-21/060 

Перечень пунктов проведения государственной (итоговой) аттестации  

в форме ЕРЭ на территории Чукотского автономного округа 

в 2013 году 

 

1. Государственное автономное общеобразовательное учреждение  

Чукотского автономного округа «Чукотский окружной профильный лицей»; 

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 города Анадыря»; 

3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования посёлка Угольные Копи»; 

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования села Марково»; 

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования села Канчалан»; 

6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования села Усть-Белая»; 

7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования села Ваеги»; 

8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования поселка Беринговского»; 

9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования села Мейныпильгыно»; 

10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования села Хатырка»; 

11. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования села Алькатваама»; 

12. Муниципальное автономное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей «Билибинский районный Центр детского 

творчества»; 

13. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа-

интернат среднего (полного) общего образования села Кепервеем» Билибинского 

муниципального района Чукотского автономного округа; 

14. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования села Анюйск Билибинского муниципального района Чукотского 

автономного округа»; 

15. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа села Островное Билибинского муниципального района 

Чукотского автономного округа»; 

16. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа села Омолон Билибинского района Чукотского 

автономного округа»; 

17. Муниципальное автономное  образовательное учреждение 

дополнительного образования детей «Центр дополнительного образования детей 

Иультинского муниципального района»; 

18. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования села Амгуэмы»; 



19. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования села Конергино»; 

20. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования села Рыркайпий»;  

21. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа-

интернат среднего (полного) общего образования поселка Провидения»; 

22. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа села Новое Чаплино»; 

23. Муниципальная бюджетная общеобразовательная школа - интернат 

«Школа - интернат среднего (полного) общего образования села Нунлигран»; 

24. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа села Энмелен»; 

25. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа села Сиреники»; 

26. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Центр образования» 

г. Певек; 

27. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Усть-Чаунская 

средняя общеобразовательная школа с. Рыткучи»; 

28. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования села Лаврентия»; 

29. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа села Лорино»; 

30. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа-

интернат среднего (полного) общего образования с. Уэлен»; 

31. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования села Нешкан». 


